ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 91/22 HC, DE 26 DE AGOSTO DE 2022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br indiodeassis@camaraformosa.go.gov.br [1]

Concede Comenda de Honra ao Mérito Itiquira ao
senhor Iron Gualberto de Brito.

Autoria: Ver. Hermes Costa.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA decreta:

Art. 1º Concede Comenda de Honra ao Mérito Itiquira ao senhor Iron Gualberto de
Brito, pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados à comunidade Formosense.

Art. 2º Uma via do presente Decreto Legislativo e da respectiva medalha serão
entregues ao homenageado em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Câmara Municipal de Formosa, 26 de agosto de 2022.

┌

Vereador

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:indiodeassis@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 91/22 HC, DE 26 DE AGOSTO DE 2022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br indiodeassis@camaraformosa.go.gov.br [2]

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Decreto Legislativo objetiva conceder Comenda de Honra ao Mérito ao
senhor Iron Gualberto de Brito, em reconhecimento aos diversos serviços prestados a sociedade.
Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:indiodeassis@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 91/22 HC, DE 26 DE AGOSTO DE 2022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br indiodeassis@camaraformosa.go.gov.br [3]

BIOGRAFIA DA HOMENAGEADA

Iron Gualberto de Brito, mecânico. Nascido na Fazenda Bucânia no Município de
Formosa-GO, no dia 11/10/1977. Filho de Raimundo Gualberto de Brito e Maria Gonçalves dos Santos.
Esposo de Aurineide Ribeiro Guedes de Brito , pai de Jordana Ribeiro de Brito e Higor Ribeiro de Brito.
Começou a trabalhar com apenas 9 anos de idade, já como aprendiz de mecânico de uma oficina
próximo a sua casa, desde então já sabia que seria sua profissão. Se profissionalizou na área que é
bastante requisitada.

Depois de anos trabalhando honestamente como funcionário, consegui abrir minha
própria oficina com muito esforço.
“Devo tudo isso a Deus e as pessoas que sempre acreditaram em mim.”

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:indiodeassis@camaraformosa.go.gov.br

		2022-09-01T10:52:29-0300
	Brasil
	HERMES FERREIRA DA COSTA
	Assinador Serpro